CÂMARA DE VEREADORES

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522 ☎ (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Indicação nº 114/2021

Autoria: Vereador Rennã Higor Fedrigo

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São Lourenço do Oeste,

Estado de Santa Catarina.

 O vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, amparado no artigo 252 do

Regimento Interno, propõe a seguinte indicação direcionada ao Prefeito Municipal e a Secretaria Mu-

nicipal de Administração e Fazendayjh:

“Implantação de Aplicativo para Gestão dos Serviços Públicos Municipais”.

 Justificativa:

 São Lourenço do Oeste tem se desenvolvido de forma acentuada, principalmente em seu

meio urbano, onde os impactos da expansão podem ser percebidos de forma mais clara. Com isso,

percebemos que a demanda por solicitações de serviços, tanto do meio urbano, quanto rural, também

tem aumentado, como operação tapa-buracos, implantação de lombadas, troca e manutenção de

lâmpadas, implantação de pontos de ônibus, solicitação de água e similares.

 Sendo assim, indicamos que esta municipalidade verifique a possibilidade de implantação

de aplicativo para dispositivo móvel, que possibilite a gestão de tais serviços de forma ordenada,

podendo priorizar emergências e/ou situações que envolvam riscos. A implantação de tal serviço trará

melhorias, tanto por parte da transparência das solicitações, como sendo uma forma de convidar o

munícipe a participar da gestão pública, seja realizando as suas próprias solicitações, como também

fiscalizando. Além disso, a partir das demandas do cidadão, poderá o município elaborar o seu

planejamento para definir quais problemas e melhorias merecem atenção prioritária.

 Entendo que se faz necessário que tal aplicativo esteja disponível no principal meio de

comunicação da população: o celular. O aplicativo quando implantado, será um canal direto para os

moradores ajudarem a gestão pública municipal a construir uma cidade melhor, além de ser uma

necessidade atual, pois é função do município possibilitar que o cidadão possa contactá-lo além da

forma física. Poderá tal dispositivo fazer também com que os usuários acessem outros serviços, como

impostos, taxas de licença, além de receber de forma direta notícias e informativos.

Contando com a costumeira atenção e pronto atendimento, agradeço.

 São Lourenço do Oeste, SC, 18 de outubro de 2021.

Vereador Rennã Higor Fedrigo

Autor - MDB